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Høringssvar vedrørende Den nationale strategi for 

skolefrugtordningen 2010/2011

Tak for muligheden for at deltage i høringen af den nationale 

strategi for skolefrugtordningen 2010/2011.

Kost & Ernæringsforbundet anbefaler, at hele skoleklasser o-9. 

klassetrin bliver målgruppe for forsøgs-frugtordningen med 

prioritet til kommuner med gennemsnitlig laveste indkomst pr. 

indbygger. Man kan evt. lade det være op til den enkelte skole at 

vurdere, om alle klassetrin skal deltage i projektet, eller om man vil 

vælge årgange ud.  

Kost & Ernæringsforbundet finder det positivt, at den kommende 

tilskudsordning for EU-skolefrugt kan strække sig over en periode på 

op til et helt skoleår. Derved skabes en langt bedre mulighed for 

udvikling og implementering af en given lokal og velfungerende 

frugtordning.

Kost & Ernæringsforbundet anbefaler, at der sikres så bredt og 

varieret et udbud af såvel uforarbejdet frugt og grønt som let 

forarbejdet frugt og grønt. En fornuftig variation, som følger 

sæsonen, vil erfaringsmæssigt opmuntre flere børn til dagligt at 

spise frugt.

Den danske ordnings ledsageordning skal bibringe, de for den lokale 

skolefrugtordning ansvarlige voksne, materialer og kvalificeret 

viden om den varierede forsyning af frugt og grønt. Samt alders 

varierede pædagogiske metoder til formidling forståelse for trivsels- 

og sundhedshensigterne i det, at spise frugt og grønt dagligt.

Det er væsentligt for skolerne, at der fremadrettet arbejdes med 

logistisk at koordinere mælke-, frugt og madordninger. Det drejer sig 

konkret om mange kg varer, som dagligt skal opbevares og 

serveres/udleveres på den enkelte skole. En god logistik bidrager 

væsentligt til en forplejningsordnings succes. 
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Ved en udvidelse af frugt- og grøntvariationen vil det være 

afgørende, at der sikres en fornuftigt og sund variation. Der skal 

tages højde for:

• At der sikres en sund variation i udbuddet af frugt og grønt 

uanset forarbejdningsgraden af udbuddet. Det forudsætter 

faglig indsigt vedr. ernæring, kulinarisk kvalitet, sæson og 

økonomi at tilrettelægge et kvalificeret udbud.   

• At tørret frugt i korrekt energimængde ikke giver tilstrækkelig 

mæthedsfornemmelse sammenlignet med uforarbejdet 

frugt og grønt.

• At tørret frugt og frugtsalat på grund af forarbejdningsgraden 

handles til langt højere kilopriser end tilsvarende 

uforarbejdet frugt og grønt.   

• Ordningen skal være hygiejnisk håndterbar for skolerne.

Kost & Ernæringsforbundet anbefaler en bred evaluering af den 

danske ordning, hvor der måles efter både kvantitative og kvalitative 

metoder. Vi ønsker fremadrettet ordninger, som drives på et 

veldokumenteret grundlag og henstiller til, at succes og erfaringer 

bliver konstruktivt videreformidlet til skolerne.  

• Kost & Ernæringsforbundet afventer skolernes indberetning 

for igangværende ordninger 2009/2010. Vi er fortsat af den 

overbevisning, at ordningen/tilskuddet hverken i 

nævneværdig grad øger indtaget af frugt og grønt eller 

kommer ressourcesvage elever til gode, hvilket er formålet 

med forsøgsordninger.

Vi håber, at ordningen 2010/2011 kan etableres i i overensstemmelse 

med forordningens formål og henstiller til vigtigheden af, at 

Eksportstøttekontoret inddrager erfaringer fra tidligere lignede 

danske og norske ordninger.

Med venlig hilsen

Karen Leth

Mad- og måltidskonsulent


